

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

## 金山科技工業有限公司 Gold Peak Technology Group Limited

(根據公司條例在香港註冊成立)  
(股份代號：40)



### GP 工業有限公司 公佈 2024/2025 年中期業績

根據上市規則第 13.09 段第 2 節，金山科技工業有限公司（「本公司」）董事局謹公佈 GP 工業有限公司（「GP 工業」，連同其附屬公司合稱為「GP 工業集團」）截至 2024 年 9 月 30 日止六個月之未經審核綜合業績。GP 工業為本公司擁有約 85.59% 之附屬公司，於新加坡交易所股票交易有限公司上市。

#### 業績概要 – GP 工業集團營運收益顯著改善

- GP 工業集團營業額上升 1.1% 至 570,500,000 坡元
- 一次性電池營業額上升 9.9% 至 420,100,000 坡元
- 品牌音響業務營業額上升 14.1% 至 87,200,000 坡元
- 於 2024 年 1 月完成 GP 能源科技有限公司實物分派後，不包括鎳氫充電電池生產業務
- 毛利率由 27.4% 提升至 29.7%
- 財務成本及所佔聯營公司業績前溢利上升 53.9% 至 37,800,000 坡元
- GP 工業資本股東應佔溢利上升 62.9% 至 14,500,000 坡元
- GP 工業之每股基本盈利上升 62.5% 至 2.99 坡仙
- GP 工業中期股息為每股普通股 1.5 坡仙，增加 50%
- GP 工業集團淨資產增加 34,500,000 坡元，包括發行永久債券

GP 工業有限公司  
未經審核綜合業績

	截至 2024年 9月30日止六個月		截至 2023年 9月30日止六個月	
	千坡元	千港元 (附註)	千坡元	千港元 (附註)
營業額	570,516	3,337,918	564,184	3,283,720
銷售成本	(401,116)	(2,346,809)	(409,839)	(2,385,386)
毛利	169,400	991,109	154,345	898,334
其他營運收入	15,085	88,258	12,827	74,657
分銷支出	(71,789)	(420,016)	(69,768)	(406,071)
行政支出	(71,056)	(415,727)	(70,930)	(412,834)
預期信貸損失淨撥備	(1,824)	(10,672)	(351)	(2,043)
其他營運支出	(2,007)	(11,742)	(1,555)	(9,051)
財務成本及所佔聯營公司 業績前溢利	37,809	221,210	24,568	142,992
財務成本	(15,236)	(89,141)	(16,668)	(97,013)
所佔炫域科創有限公司 (「炫域科創」)業績	-	-	732	4,260
所佔聯營公司業績，不包括 炫域科創	6,412	37,515	11,025	64,169
除稅前溢利	28,985	169,584	19,657	114,408
稅項	(6,709)	(39,252)	(5,811)	(33,822)
除稅後溢利	22,276	130,332	13,846	80,586
屬於：				
GP工業資本股東	14,484	84,742	8,894	51,765
非控股權益	7,792	45,590	4,952	28,821
	22,276	130,332	13,846	80,586
屬於GP工業資本股東 每股盈利：	坡仙	港仙	坡仙	港仙
基本及攤薄	2.99	17.49	1.84	10.71
每股中期股息	坡仙	港仙	坡仙	港仙
	1.50	8.78	1.00	5.82

附註：

以上作說明用途之港元等值數乃根據有關期內之平均匯率計算。

GP 工業有限公司  
未經審核綜合財務狀況表

	於2024年9月30日		於2024年3月31日	
	千港元	千港元 (附註)	千港元	千港元 (附註)
<b>非流動資產</b>				
投資物業	7,790	47,233	-	-
物業、廠房及設備	351,137	2,129,049	361,620	2,094,612
使用權資產	32,523	197,197	36,185	209,594
所佔聯營公司權益	159,770	968,733	155,254	899,278
以公平值計入其他全面收益 之金融資產	17,594	106,678	49,037	284,037
以公平值計入損益之金融資產	6,058	36,731	3,957	22,920
遞延稅項資產	4,445	26,951	4,932	28,568
按金及預付款項	3,128	18,966	3,198	18,524
無形資產	9,427	57,159	10,058	58,259
	<u>591,872</u>	<u>3,588,697</u>	<u>624,241</u>	<u>3,615,792</u>
<b>流動資產</b>				
存貨	190,135	1,152,846	180,454	1,045,244
應收賬項及預付款項	264,219	1,602,039	239,239	1,385,744
應收股息	495	3,001	2,600	15,060
可收回稅項	1,638	9,932	3,087	17,881
短期投資	89	540	219	1,269
銀行結存、存款及現金	125,509	760,999	187,102	1,083,751
	<u>582,085</u>	<u>3,529,357</u>	<u>612,701</u>	<u>3,548,949</u>
<b>總資產</b>	<u>1,173,957</u>	<u>7,118,054</u>	<u>1,236,942</u>	<u>7,164,741</u>
<b>流動負債</b>				
應付賬項及其他應付賬項	273,737	1,659,750	262,903	1,522,813
合約負債	12,976	78,677	14,961	86,659
租賃負債	10,665	64,665	10,410	60,298
稅項	2,399	14,546	1,731	10,026
銀行及其他貸款	304,307	1,845,105	294,519	1,705,942
	<u>604,084</u>	<u>3,662,743</u>	<u>584,524</u>	<u>3,385,738</u>
<b>流動(負債)資產淨值</b>	<u>(21,999)</u>	<u>(133,386)</u>	<u>28,177</u>	<u>163,211</u>
<b>非流動負債</b>				
銀行及其他貸款	124,297	753,650	196,252	1,136,750
租賃負債	23,058	139,808	26,472	153,334
遞延稅項負債	7,968	48,312	6,836	39,596
	<u>155,323</u>	<u>941,770</u>	<u>229,560</u>	<u>1,329,680</u>
<b>資產淨值</b>	<u>414,550</u>	<u>2,513,541</u>	<u>422,858</u>	<u>2,449,323</u>
<b>資本及儲備</b>				
已發行股本	286,307	1,385,631	286,307	1,385,631
庫存股票	(20,978)	(124,987)	(20,978)	(124,987)
儲備	11,504	424,281	40,017	509,325
<b>普通資本</b>	<u>276,833</u>	<u>1,684,925</u>	<u>305,346</u>	<u>1,769,969</u>
永久債券	14,012	84,959	-	-
<b>GP工業資本股東應佔權益</b>	<u>290,845</u>	<u>1,769,884</u>	<u>305,346</u>	<u>1,769,969</u>
未來股權簡單協議	18,793	107,544	18,793	107,544
所佔附屬公司資產淨值	104,912	636,113	98,719	571,810
<b>非控股權益</b>	<u>123,705</u>	<u>743,657</u>	<u>117,512</u>	<u>679,354</u>
<b>權益總額</b>	<u>414,550</u>	<u>2,513,541</u>	<u>422,858</u>	<u>2,449,323</u>

附註：

以上作說明用途之港元等值數乃根據有關年結日之匯率計算。

## 業績回顧

截至 2024 年 9 月 30 日止六個月（「本年首半年」），GP 工業集團之營業額較去年首半年（「去年同期」）上升 6,300,000 坡元或 1.1% 至 570,500,000 坡元，主要由於電池業務和音響業務之營業額分別增加 0.6% 和 3.0%。按地域計算，南北美洲及亞洲之銷售上升，歐洲之銷售則下跌。

期內，GP 工業集團通過提升工廠生產效率、嚴格監控成本及掌握商品採購的最佳水平和時機，令毛利率由去年同期之 27.4% 提升至 29.7%，毛利亦由 154,300,000 坡元上升至 169,400,000 坡元。

其他營運收入由去年同期之 12,800,000 坡元上升 17.6% 至 15,100,000 坡元。期內，GP 工業集團錄得一項關於註銷一間不活動的馬來西亞電池附屬公司的 2,000,000 坡元收益，及以公平值計入損益之金融資產上錄得公平值收益 2,100,000 坡元，該收益主要來自 GP 能源科技有限公司的非上市股權。GP 工業集團於去年同期並沒有錄得此等一次性收益。

分銷支出由去年同期增加 2.9% 或 2,000,000 坡元至 71,800,000 坡元，主要由於期內為配合銷售量增加（特別是南北美洲）令全球航運開支上升。

自去年同期，GP 工業集團持續推行提升營運效率和監控開支措施，行政開支得以維持在去年同期相若的水平。

其他營運支出由去年 1,600,000 坡元上升至 2,000,000 坡元，主要由於期內電池業務以新生產線替代舊有設備，令物業、廠房及設備錄得撇賬。

期內，GP 工業集團營運收益顯著改善，財務成本及所佔聯營公司業績前溢利（「PBFCRA」）由去年同期 24,600,000 坡元上升 53.9% 至 37,800,000 坡元。PBFCRA 於加上「其他營運支出」並扣除「其他營運收入」之調整後，在本年首半年錄得 85.7% 增長至 24,700,000 坡元，去年同期為 13,300,000 坡元，反映在計入其他營運項目前，營運狀況有大幅改善。

財務成本由去年 16,700,000 坡元減少 1,500,000 坡元或 8.6% 至 15,200,000 坡元，主要由於期內歸還銀行借貸。

期內，減去炫域科創有限公司（「炫域科創」）後之所佔聯營公司業績下跌 4,600,000 坡元至 6,400,000 坡元。去年同期錄得所佔常州鋰霸電池有限公司的一次性土地出售收益 4,000,000 坡元。

GP 工業資本股東應佔總溢利由去年同期之 8,900,000 坡元上升 62.9% 至本年首半年之 14,500,000 坡元。按已發行 GP 工業股份之加權平均數 483,843,482 股（去年同期：483,843,482 股）計算，GP 工業本年首半年之每股基本盈利為 2.99 坡仙，去年同期為 1.84 坡仙。

## 業務回顧

**業務分部業績** – GP 工業集團擁有電池業務、音響業務和其他工業投資三大業務範疇。於本年首半年，GP 工業集團營業額為 570,500,000 坡元，其中電池業務貢獻約為 77.4%，音響業務貢獻則為其餘 22.6%。

**電池業務** – 於本年首半年，電池業務之營業額為 441,400,000 坡元，較去年同期微升 0.6%。自今年 1 月完成鎳氫充電電池生產業務對 GP 工業股東的實物分派（「實物分派」），GP 工業集團充電電池業務營業額只包括銷售 GP 品牌充電電池產品。期內，一次性電池所佔營業額上升 37,900,000 坡元，抵銷於實物分派後充電電池營業額下跌 35,100,000 坡元的影響。

按地域計算，亞洲及南北美洲之銷售分別上升 4.8% 及 32.3%，歐洲之銷售則下跌 24.5%。

電池業務的毛利率有所改善，由去年同期的 23.4% 上升至 25.3%，主要由於提升工廠生產效率及改善產品組合。由於毛利率上升，令電池業務期內的盈利貢獻增加。

**音響業務** – 音響業務之營業額為 129,100,000 坡元，較去年同期的 125,300,000 坡元上升 3.0%。

強勁的產品計劃、與經銷商和分銷商的良好關係，以及在東京和倫敦開設的新體驗中心，對 KEF 品牌音響業務產生了正面影響。本年首半年品牌音響業務的營業額較去年增長 14.1%，反映提升市場佔有率和顧客參與度的策略奏效。KEF 產品的銷售上升 15.7%，在南北美洲、歐洲和亞洲市場的銷售均錄得升幅。Celestion 專業揚聲器驅動器業務營業額亦錄得 8.1% 增長。

專業揚聲器製造業務營業額下跌 14.3%，主要由於南北美洲及歐洲銷售減少。

由於更高利潤的品牌音響產品帶動，音響業務毛利率較去年同期上升 3.7% 至 44.8%。

**其他工業投資** – 此業務主要包括 GP 工業集團於美隆工業股份有限公司（「美隆」）、惠山工業有限公司（「惠山工業」）和智富科技有限公司之投資。期內，此業務之除稅前貢獻由去年同期的 4,300,000 坡元增加至 5,300,000 坡元，主要由於所佔美隆及惠山工業業績有所改善。

炫域科創及其附屬公司（「炫域科創集團」）目前在主要客戶和供應商的支持下仍繼續其業務營運，並持續探索從第三方獲取新資金的可能性，以克服財務困境。於 2024 年 3 月 31 日，GP 工業在炫域科創的 39.13% 直接股權為 46,200,000 坡元，被分類為以公平值計入其他全面收益之金融資產。自 2024 年 4 月 1 日起，炫域科創集團的任何公平值變動將會在其他全面收益中確認，不會影響 GP 工業集團的損益。

根據由獨立外部評估師編制的估值報告（「炫域科創估值報告」），於 2024 年 9 月 30 日，GP 工業對炫域科創的權益公平值為 15,200,000 坡元，此估值考慮了基於截至本公佈日期所獲得有關炫域科創集團某些資產的額外減值影響的最新資訊。在本年首半年，GP 工業集團在其他全面收益中確認了 31,000,000 坡元的公平值損失。

獨立外部評估師在編制炫域科創估值報告時，採用了資產基礎法，與截至 2024 年 3 月 31 日財政年度所採用的方法相同。資產基礎法涉及估算在主要或最有利市場中進行有序交易的價格。有序交易的概念意味著該交易並非強迫進行，例如強制清算或困境銷售，這與炫域科創集團目前的情況相符。

### **GP 工業集團的資本資源**

期內，GP 工業集團通過以下方式加強了其資本基礎：(i) 發行總面值為 11,000,000 美元（14,100,000 坡元）的永久次級債券；(ii) 將部份位於中國賬面值為 7,800,000 坡元的廠房，在其他全面收益中確認了 5,900,000 坡元的重估收益後轉移為投資物業；(iii) 收益提高，本年首半年 GP 工業股東應佔的溢利為 14,500,000 坡元。這些措施對 GP 工業集團本年首半年的淨資產總體正面影響為 34,500,000 坡元。

GP 工業集團計劃加快出售位於中國未使用工廠的另一處空置土地和建築物，並在完成出售前出租以增加收入，以進一步加強淨資產狀況。

### **展望**

期內，全球經濟持續疲軟，高通脹及高利率持續，此等均可能打擊對電子和音響產品的消費意欲，導致此等業務分類的增長放緩。GP 工業集團的電池產品需求預期將保持穩定，因為主要海外客戶的需求在經過幾年的庫存優化過程後已趨穩定。

隨著新的倫敦體驗中心於期內開幕，並結合強勁的產品計劃，KEF 揚聲器的需求預期將逐步增強，分銷渠道的順利擴展將進一步支持增長，提升市場上的顧客參與度和產品供貨能力。

儘管利率於本年 9 月開始下調，但預期於年內仍維持高企，顯著的財務成本可能持續對 GP 工業集團的盈利構成影響。GP 工業集團在適當的情況下，可能會考慮透過其他融資來源為未來的一些擴展提供資金，以減低其銀行借款和財務成本。

炫域科創集團未來的發展，包括執行其重組計劃、清盤呈請的結果及從第三方獲得新資金的情況，都存在不確定性。管理層將密切關注其發展，並適時向股東和潛在投資者發佈最新進展的公佈，讓他們了解相關情況。

GP 工業集團將進一步加強資本結構及基礎，為應付全球經濟環境持續挑戰及 GP 工業集團資產公平值的不利變化所可能帶來的流動性影響提供足夠的緩衝措施，具體措施包括：(i) 加快出售非核心資產，包括未使用廠房搬遷後的空置土地和建築物；並在與潛在買家簽訂銷售協議前增加租金收入；(ii) 實施持續減控成本措施，以增強 GP 工業的財務柔韌性；(iii) 精簡企業架構，簡化工作流程，以提高盈利能力。

預期本年度下半年內並無與出售非核心資產相關的重大「其他營運收入或支出」。

## **董事局**

於本公佈刊發日期，本公司董事局成員包括：執行董事羅仲榮先生（主席兼總裁）、李耀祥先生（副主席兼執行副總裁）、林顯立先生、羅宏澤先生及劉堃先生；非執行董事吳家暉女士；以及獨立非執行董事呂明華先生、陳志聰先生、陳其鏞先生及唐偉章先生。

承董事局命  
金山科技工業有限公司  
公司秘書  
王文幹

香港，2024 年 11 月 13 日

[www.goldpeak.com](http://www.goldpeak.com)